
SEXTA-feira, 13 de FEVEREIRO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2
APOSTILAMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
FUNDAÇÃO DETELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO N.°002/2005
PARTES: FUNTELPA E BR DISTRIBUIDORA S/A
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24.122; 
0125.4668.0101.33.90.30e 33.90.39
ORDENADOR DE DESPESA: REGINA LÚCIAALVES DE LIMA

APOSTILAMENTO
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

FUNDAÇÃO DETELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO N.°056/2005
PARTES: FUNTELPA E PORTO SEGUROS COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24.722; 1197.1548; 
0101.33.90.39
ORDENADOR DE DESPESA: REGINA LÚCIAALVES DE LIMA

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 021 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

Servidor (a): Simone Maria Matos Moreira
Matricula: nº 2004410/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Laudo Médico: nº 76048A/1
Período: 19.01.2009 a 21.01.2009
Dias: 03 (três)

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 20 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando 
disposto no Art. 91 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94 e os Termos 
do Processo Nº 28260/2009,
RESOLVE:
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
Sidney Rodrigues Reis, matrícula nº 5092051/2, no período 
19.01.2009 a 28.01.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
PRESIDENTE.

DESIGNAÇÃO
Portaria nº 13 de 12 de fevereiro de 2009

DESIGNAR, a servidora SANDRA DE OLIVEIRA LIMA, 
matrícula 5214688/1, Arquiteta, lotada nesta Fundação, para 
substituir a servidor CLODOALDO CARVALHO PADILHA, 
matrícula 5290147/1, na função de Gerente, durante o período 
de 02/02 a 03/03/2009, em virtude de gozo de férias do titular.                                         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

PORTARIA DE DIARIA - CODES/DAFI
PORTARIA DE DIARIA Nº 300.185/09-DAFI

NOME: ADAMOR PEREIRA MARQUES / MATRICULA 
Nº5558852-2
CARGO/FUNÇAO:TÉCNICO EM EDUCAÇÃO/DESTINO: PORTEL
PERÍODO:16/02/09   A 18/02/09/OBJETIVO: PARA REALIZAR 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO E PARA ASSINATURA DO 
TERMO ADITIVO DO CONVENIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DE 
MUNICIPALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO.

PORTARIA DE DIARIA- CODES/DAFI
PORTARIA DE DIARIA Nº 300.182/09-DAFI

NOME: ANGELA MARIA PASTANA / MATRICULA Nº 0203122-1
CARGO/FUNÇÃO: ESCREVENTE DATILÓGRAFO / DESTINO: 
VISEU
PERÍODO: 16/021/09 A18/02/09.
OBJETIVO: PARA REALIZAR ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO 
E PARA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DO CONVENIO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA DE MUNICIPALIZAÇÃO NO MUNICIPIO.

PORTARIA DE DIARIA - CODES/DAFI
PORTARIA DE DIARIA DE Nº300.186/09-DAFI

NOME:  ELIETE RIBEIRO BAYMA / MATRICULA Nº 462381-1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICA ? DESTINO: PORTEL
PERÍODO: 16/02/09 A 18/02/09
OBJETIVO: PARA REALIZAR ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO 
E PARA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DO CONVENIO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA DE MUNICIPALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO

PORTARIA DE DIARIA - CODES/DAFI
PORTARIA DE DIARIA Nº 0181/09-DAFI

NOME: ROSANA OLIVEIRA DO CARMO MARTINS / MATRICULA 
Nº 405990-1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE / DESTINO: VISEU
PERIODO: 16/02/09 A 18/02/09.
OBJETIVO: PARA REALIZAR ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO 
E PARA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DO CONVENIO DE 
COOPERAÇÃOTÉCNICA DE MUNICIPALIZAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 167873/2008

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 104/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços emergenciais (recuperação das instalações elétricas 
e instalações de subestação de 75 KVA) na Escola Estadual 
Governador Fernando Guilhon, localizada em Mojuí dos Campos 
no Município de Santarém/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORA EMOB LTDA. 43.160,42

Belém, 12 de fevereiro de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo

Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSOS-GRC
DESIGNAR

Portaria nº.:  702/09 de 05/02/2009
Nome: ANNA WILMA COELHO SANTOS
Matrícula: 5720297/1Nível: (Secretaria)
Cargo/Lot.: Assist.Adm/EE Maria J Santana da Silva/Anapu
Período: a partir de 05/02/2009, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  272/09 de 05/02/2009
Nome: MARIA DE NAZARE MELO FARIAS
Matrícula: 314250/1Nível: GED-1(Secretaria)
Cargo/Lot.: Ag.Artes Praticas/ERC Humberto de Campos/Belém
Período: a partir de 05/02/2009, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  785/09 de 09/02/2009
Nome: RUTH DAMASCENO PESSOA
Matrícula: 6316395/3 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Técnico em Educação/EE Joaquim Viana/
Ananindeua
Período: a partir de 26/11/2008, até ulterior deliberação.

DISPENSA
Portaria nº.: 700/09 de 05/02/2009
Nome: ARILDO GURJÃO MARTINS
Matrícula: 5782550/2 Tipo de Gratif.: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Profª.Ester N Bibas/Vigia
Período: a partir de 05/02/2009.
Portaria nº.: 274/09 de 05/02/2009
Nome: ANGELITA GUIMARAES PINTO
Matrícula: 661910/1Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Esc.Datil/EE Humberto de Campos/Belém
Período: a partir de 05/02/2009.

EXCLUIR
Portaria n.º:  172/09 de 20/01/2009
Nome: MARIA SUELY MACHADO DUMONT
Matrícula: 355941/1Cargo/Lot.: Prof.AD-4/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº: 11109/08 de 08/10/2008, que 
institui comissão Especial de Avaliação de Desempenho dos 
Servidores-CASAD em estagio probatório.

REVOGAR
Portaria n.º: 646/09 de 09/02/2009
Nome: ANDREA DE CARVALHO ALBARADO
Matrícula:  5866480/1 Cargo/Lot.:Prof./EE Prefeito C Melem/M.
Alegre
Revogar, a portaria nº 6782/08 de 12/06/2008, que tornou sem 
efeito  a Portaria nº 11521/07 de 21/08/2007, que concedeu 
licença Maternidade.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria n.º: 780/09 de 06/02/2009
Nome: MARIA ANGELICA DE SOUZA LIMA WANDERLEY
Matrícula: 5054516/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Centro de Ens S Luis O Pereira/Belém
Periodo: 02/03/09 a 30/04/09 (060) dias
Triênio: 21/12/04 a 20/12/07
Portaria n.º:  652/09 de 03/02/2009
Nome: MARLENE MANITO FERNANDES
Matrícula: 536113/2
Cargo/Lot.: Orient.Educ/EE Mario Carneiro de Miranda/Belém
Periodo: 02/03/09 a 30/04/09 (060) dias
Triênio: 28/09/05 a 27/09/08
Portaria n.º:  651/09 de 03/02/2009
Nome: FRANCISCO AUGUSTO DE OLIVEIRA FONSECA
Matrícula: 6305431/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/DEAF/Belém
Periodo: 02/03/09 a 30/04/09 – 01/05/09 a 29/06/09 (120) 
dias
Triênio: 01/08/90 a 31/07/93 – 01/08/93 a 31/01/96	
Portaria n.º: 788/09  de 09/02/2009
Nome: CLEUSANEIDE FERNANDES DE LIMA SOUZA
Matrícula: 192082/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/UT Yolanda Martins/Belém
Periodo: 02/02/09 a 02/04/09 – 03/04/09 a 01/06/09 (120) 
dias
Triênio: 01/04/02 a 31/03/05 – 01/04/05 a 31/03/08
Portaria n.º: 775/09  de 06/02/2009
Nome: ROSILEIA DE FATIMA PALHETA MATOS MARTINS
Matrícula: 5628300/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Prof. João Renato Franco/Belém
Periodo: 02/03/09 a 30/04/09 – 01/05/09 a 29/06/09 (120) 
dias
Triênio: 03/03/00 a 02/03/03 – 03/03/03 a 02/03/06
Portaria n.º: 632/09  de 02/02/2009
Nome: MARIA DE FATIMA FONSECA DA SILVA ARAUJO
Matrícula: 328987/1
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EE Visconde S Franco/Belém
Periodo: 02/02/09 a 02/04/09 – 03/04/09 a 01/06/09 (120) 
dias
Triênio: 12/11/087 a 11/11/90 – 12/11/90 a 11/11/93
Portaria n.º: 766/09  de 06/02/2009
Nome: IONE RAIMUNDA DIAS GONÇALVES
Matrícula: 784354/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/DEAF/Belém
Periodo: 02/05/09 a 30/06/09 – 17/08/09 a 15/10/09 (120) 
dias
Triênio: 03/06/97 a 02/06/00 – 03/06/00 a 02/06/03
Portaria n.º: 765/09  de 06/02/2009
Nome: JOANA MIRANDA DA COSTA
Matrícula: 534811/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Prof.Caetano de Miranda/Magalhães 
Barata
Periodo: 03/11/08 a 01/01/09 – 02/01/09 a 02/03/09 (120) 
dias
Triênio: 13/05/86 a 12/05/89 – 13/05/89 a 12/05/92

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.: 762/09 de 06/02/2009
Nome: RAIMUNDA ALDAMIRA VIEIRA DE SENA
Matrícula: 249149/1Período: 03/03/08 a 31/05/08
Cargo/Lot.:Prof.AD-3/EEFelipe Patroni/Obidos, para fins de 
regularização funcional.


